
1 
 

Obec Vižina 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Plán rozvoje sportu v obci pro období 

2024 – 2030 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

1. ÚVOD 

2. ZÁKLADNÍ POJMY  

3. ÚKOLY OBCÍ V OBLASTI PODPORY SPORTU 

4. DEFINICE ZÁKLADNÍCH MÍSTNÍCH PROBLÉMŮ V OBLASTI 

SPORTU 

5. OBECNÝ POPIS SOUČASNÉHO STAVU V OBLASTI SPORTU V OBCI 

VIŽINA 

6. OBLASTI PODPORY SPORTU V OBCI 

7. DEFINOVÁNÍ STRATEGICKÝCH CÍLŮ OBCE V OBLASTI SPORTU 

8. FORMY PODPORY SPORTU V OBCI  

9. ZÁVĚR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

1. ÚVOD 

Hlavním významem podpory sportu je zlepšování kvality života občanů obce 

a jejich fyzického i psychického zdraví ve všech věkových skupinách. Plán rozvoje 

sportu v obci obsahuje zejména vymezení oblastí podpory sportu, stanovení priorit 

v jednotlivých oblastech podpory sportu a opatření k zajištění dostupnosti 

sportovních zařízení pro občany obce nebo kraje. Součástí plánu je také určení 

prostředků z rozpočtu obce nebo kraje, které jsou nezbytné k naplnění plánu. (§6a 

odst. 2, zák. 115/2001 ve znění pozdějších předpisů) Plán rozvoje sportu obce 

Vižina, zpracovaný v souladu se zákonem č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu, ve 

znění pozdějších předpisů, zohledňuje prostředí, zvyklosti, kulturní charakteristiku 

a možnosti obce. Koncepci podpory sportu je možné měnit a doplňovat v závislosti 

na potřebách a prioritách obce. Tento plán rozvoje sportu i každou jeho změnu musí 

schválit zastupitelstvo obce Vižina na veřejném zasedání obce. 

 

2. ZÁKLADNÍ POJMY  

Sport - každá forma tělesné činnosti, která si prostřednictvím organizované 

i neorganizované účasti klade za cíl harmonický rozvoj tělesné i psychické kondice, 

rozvoj společenských vztahů, upevňování zdraví a dosahování sportovních výkonů 

rekreačně nebo v soutěžích všech úrovní, a to individuálně nebo společně.  

Sportovní organizace - právnická osoba založená za jiným účelem než dosažení 

zisku, zahrnuje-li předmět činnosti této právnické osoby činnost v oblasti sportu.  

Sportovec - každá fyzická osoba, která v daném kalendářním roce skutečně 

vykonává sportovní činnost, pro kterou je u sportovní organizace evidována. 

Sportem pro všechny - se rozumí organizovaný a neorganizovaný sport a pohybová 

rekreace určená širokým vrstvám obyvatelstva.  

Sportovní zařízení - je objekt, pozemek, vodní plocha, budova nebo jejich soubor 

sloužící výhradně nebo převážně pro provozování sportu. 

Sportovní akce – jednotlivá sportovní nebo sportovně kulturní akce, soutěž, závod, 

zápas, hra nebo jiná aktivita sportovního charakteru, zpravidla organizovaná pro 

sportovní organizace či veřejnost. 

 

3. ÚKOLY OBCÍ V OBLASTI PODPORY SPORTU 

Úkoly obcí v oblasti sportu jsou definovány v § 6 zákona 115/2001 Sb, ve znění 

pozdějších předpisů: 

(a) Obce ve své samostatné působnosti vytvářejí podmínky pro sport, zejména 



4 
 

 - zabezpečují rozvoj sportu pro všechny, zejména pro mládež, 

 - zabezpečují přípravu sportovních talentů, včetně zdravotně postižených občanů, 

 - zajišťují výstavbu, rekonstrukce, udržování a provozování svých sportovních 

zařízení a poskytují je pro sportovní činnost občanů, 

 - kontrolují účelné využívání svých sportovních zařízení, 

 - zabezpečují finanční podporu sportu ze svého rozpočtu. 

(b) Obec zpracovává v samostatné působnosti pro své území plán rozvoje sportu v 

obci a zajišťuje jeho provádění. 

 

4. DEFINICE ZÁKLADNÍCH MÍSTNÍCH PROBLÉMŮ V OBLASTI 

SPORTU 

 - snižování zájmu dětí a mládeže o aktivní trávení volného času 

 - nezdravý životní styl dětí, mládeže i dospělých 

 - zvyšující se finanční náročnost provozování sportů  

 - nedostatek dobrovolníků věnujících se práci s dětmi a mládeží v oblasti sportu 

 - závislost rozvoje infrastruktury sportu na grantech a dotacích 

 

5. OBECNÝ POPIS SOUČASNÉHO STAVU V OBLASTI SPORTU V OBCI 

VIŽINA 

Počet obyvatel k 01.01.2024:  

Dospělí 282 (muži 114, ženy 116.) 

Děti (15-18): 10 (chlapci 4, dívky 6) Děti (do 15 let): 42 (chlapci 18, dívky 24)  

Průměrný věk obyvatel: 43,11 let 

 

Kulturně-sportovní zařízení v majetku obce 

V obci Vižina se nachází fotbalové hřiště, nově zrekonstruované víceúčelové hřiště, 

u něhož jsou instalovány 3 fitness prvky a dětské hřiště. Součástí sportovního areálu 

jsou kabiny, které jsou po ukončení činnosti TJ Vižina ve správně obce. Kabiny 

v současné době nevyhovují hygienickým podmínkám a je nutná jejich 

rekonstrukce. Zasedací místnost obecního úřadu je poskytována k volnočasovým 

aktivitám občanů, např. jóga a stolní tenis.  



5 
 

Obec je obklopena přírodou, individuální sportovní aktivity lze provozovat 

po turistických trasách a cyklotrasách v okolí. Obcí vede cyklostezka č. 308 

Prostřední Lhota - Vižina 

V obci a jejím okolí vedou stezky pro pěší, které jsou hojně navštěvované. Obec je 

také součástí projektu Čtyřlístek polních stezek, kdy jsou vybudovány značené cesty 

na území 4 obcí, z nichž jedna je právě Vižina.  

 

Sportovní spolky působící v obci 

Sbor dobrovolných hasičů Vižina  – se zaměřením na požární sport. V rámci 

činnosti SDH se požárnímu sportu věnují muži, ženy i děti z obce. Ke svým 

sportovním aktivitám využívá volný prostor klubovny u požární zbrojnice, fotbalové 

nebo víceúčelové hřiště. Jednotlivá družstva se účastní soutěží v požárním sportu 

pořádaných v širokém okolí. 

Veškeré kulturně-sportovní akce jsou pořádány obcí Vižina ve spolupráci s SDH. 

 

6. OBLASTI PODPORY SPORTU V OBCI 

 - podpora volnočasových aktivit dětí, mládeže a obyvatel obce ve smyslu sport pro 

všechny 

 - podpora činnosti sportovních spolků působících v obci  

 - podpora sportovních akcí  

 - provoz a údržba sportovních zařízení v majetku obce  

 - investice do nově budovaných obecních sportovních zařízení a rekonstrukce 

stávajících 

Multiplikační dopady sportu  

Sport by měl být nezbytnou součástí zdravého životního stylu. Pomáhá předcházet 

tzv. civilizačním onemocněním. Je důležitý pro udržování dobré fyzické i psychické 

kondice. Přispívá k navazování sociálních kontaktů a zdravému sociálnímu prostředí 

v obci. 

 

7. DEFINOVÁNÍ STRATEGICKÝCH CÍLŮ OBCE V OBLASTI SPORTU 

 - propagace sportu a pořádaných sportovních akcí za účelem zvyšování zájmu dětí 

a mládeže o aktivní trávení volného času 



6 
 

 - pořadatelská i finanční podpora spolků působících v obci, ale i veřejnosti 

provozující kolektivní sportovní aktivity 

 - zvyšování povědomí občanů obce o možnostech sportovního vyžití 

 - využívání různých dotačních titulů vyhlášených pro oblast sportu, sportovní 

činnosti a sportovní infrastruktury dle možností obce 

 

8. FORMY PODPORY SPORTU V OBCI  

Přímá finanční podpora 

Rozpočtovaná v rámci rozpočtu obce:  

 - výstavba, údržba a opravy sportovních zařízení, venkovních hřišť a zázemí 

sportovišť v majetku obce poskytovaná z rozpočtu obce.  

 - organizacím na základě žádosti o příspěvek na jejich činnost poskytovaná v rámci 

spolupořadatelství sportovně-kulturních akcí  

 - příspěvek na zajištění a spolufinancování nákladů souvisejících s pořádáním akcí 

Nepřímá podpora  

 - údržba stávajících sportovních zařízení a vybavení k volnočasovým aktivitám 

v majetku obce 

 - propagace sportovních akcí v místním tisku, místním rozhlasem, na vývěskách v 

obci a na webových stránkách obce 

 - možnost bezplatného využívání sportovního zázemí a pozemků ve vlastnictví 

obce při pořádání sportovních akcí pro veřejnost 

 - veřejné ocenění mimořádných sportovních úspěchů 

 

9. ZÁVĚR 

Plán rozvoje sportu v obci Vižina byl schválen na veřejném zasedání zastupitelstva 

obce Vižina konaném dne 24.06.2024 usnesením č. 9/2024. Plán rozvoje sportu 

v obci Vižina je zveřejněn na webových stránkách obce www.obecvizina.cz a je 

dostupný v listinné podobě na obecním úřadě. 


